Card. de Luca, Lib. VI.

gesti, latius expensa in ultima decisione 12. Februarii 1666. coram Ottalora.

Irrationabile siquidem esset, ut puella ex actu prudenter, ac laudabiliter gesta, pœnas luere deberet, ac amissionis ejus, quod aliàs lex ei decernit; è converso autem culpofus, vel negligens pater, suæ culpæ, vel negligentiz commodum, & utilitatem reportaret, unde propterea consensus per legem civilem requisitus, ita subintelligendus venit, perinde ac si concurreret, tanquam ab eadem lege, vel judice suppletus, atque hic est casus dictæ decisionis 457. Merlin. in qua Rota in ista causa nimium se fundavit; quoniam patre negligente nuptui dignis tradere filias ætatem 25. annorum jam excedentes, unde impunè etiam se prostituere, vel indignè nubere potuissent, illæ cum consilio, & ope proximorum, judicis etiam officio implorato, viros dignos, & eorum conditioni congruos invenerunt, & sic actum, prudentem, & laudabilem gesserunt.

Idemque, cessante etiam culpa patris, vel alia juxta excusatione ut supra, recipiendum esset, ubi puella opportunam curassè amplecti occasionem, prudenter, ac verisimiliter à patre potius desiderandam: & querendam, itaut de imprudentia, vel malignitate pater redarguendus esset, si de consensu requisitus illum denegasset, ut puta ob dignitatem, vel aliam meliorem viri qualitatem, quia consensus de jure præstandus, & quem irrationabile esset denegari, habendus est pro præstito, tanquam à lege, vel judice suppletus, c. *nullus de jure patr.* Bart. & ceteri plenè per Mant. *dec. 138. n. 9.* & est assumptum satis frequenter practicum in foro.

E converso autem, justa causa cessante, tunc etiam iidem Canonistæ, ac Morales, qui ex zelo libertatis matrimonii hujusmodi ita nubentes nimium tueri student, fatentur, quod licet actus de stricto jure sit validus, attamen dicendus veniat culpofus, ac parum honestus, utporè mali exempli, ac Republicæ præjudicialis, dicentes, in hoc sensu capiendas esse SS. Patrum traditiones ac Apostolica decreta pro dubitandi ratione enunciata apud Merlin. *d. dec. 457. n. 5.* & 11. Adeo ut plerique sentiant, lethalis culpæ puellam ita nubentem ream effici, Barbof. *in d. l. 1. par. 4.* Thes. jun. *d. lib. 2. q. forens. 80. n. 4. n. 8.* Fontanell. *de pact. claus. 4. gloss. 2. n. 4. cum seqq. & n. 78. & seqq.* ideoque nulla, neque legalis, neque humana ratio exigere videtur, ut pater innocens ac offensus duplicem injuriam pati, seu injuriæ pœnas luere debeat, filia verò ex actu culpofus, & inhonesto, lucrum, & commodum etiam in excessu reportare.

Proindeque aut filia ita nubens est dives, seu aliunde congruè provizæ, & tunc nullam actionem adversus patrem habebit, vel saltem solam subsidiariam pro supplemento ejus, quod ipsius bonis computatis deficeret, juxta dictam limitationem in primis hujus causæ duabus decisionibus canonizatam, omninè veram, & recipiendam, ex originali traditione Covarr. *de spons. c. 3. §. 8. u. 8. in fin.* Guttier. *de matr. c. 80. n. 13. vers. secunda conclusio.* Sanch. *lib. 4. dispnt. 26. num. 18.* Forcan. *cl. 1. gl. 1. p. 1. n. 87.* qui omnes moventur à ratione naturali, non autem à particularibus legibus Hispaniæ, ut dicit 3. *dec. 3.* Junii 1665. coram Verospio.

Si verò non habet aliunde, tunc cum etiam nubenti indignè, ex quadam commiseratione concedatur jus implorandi judicis officium pro dote loco alimentorum ad necessitatem naturæ, ex firmatis apud Buratt. *di. dec. 498.* hinc proinde, ut aliqua differentia dignoscatur inter dignè, & indignè nubentem, recipienda videtur pro regula dicta generalis conclusio initio tradita de paterna obligatione congruè dotandi juxta terminos convenientiæ, non autem solius necessitatis naturæ.

Adhuc tamen, cum aliqua moderatione ejus, quod aliàs eidem filiz de paterno consensu nubenti de congruo constituendum esset, ut aliqua, ut dictum est dignoscatur differentia inter culpofam, & non culpofam, & ne culpa sit omninò ab aliqua punitione immunis, saltem ratione mali exempli adeò Republicæ præjudicialis, regulando dictam moderationem prudentis judicis arbitrio, juxta majorem, vel minorem culpam, seu magis, vel minus excusabilem actum, ut advertit Fontanell. *claus. 4. gloss. 2. num. 27. in fine.* spectata etiam conditione viri, an sit dives, vel pauper, ita ut, tanquam culpæ particeps de pœna etiam participare debeat.

Sed quod ita parum laudabiliter nubendo, actionem habere debeat contra patrem ad congruam dotem, quamvis ipsa sit dives ac aliunde provizæ, id meus intellectus non capit, non solum ob auctoritatem Covarr. ac aliorum gravium authorum, de quibus supra, sed etiam ob omninò

deficientem, quinimò expressè repugnantem rationem, tam naturalem, quam legalem.

Siquidem de jure naturæ, seu ex debito justitiæ, quemadmodum pater non tenetur alere filium nisi in subsidium, & quatenus ipse non habeat aliunde, ita non tenetur filiae diviti tradere dotem loco alimentorum subrogatam, ut idem Boss. de dote, cap. 4. num. 24.

22 Lex etenim positiva canonica super hoc nihil statuit, unde paterna obligatio de dotanda filia etiam divite, & aliunde provisa, plene comprobata in hujus causæ decisionibus præsertim ultima coram Ottalora provenit solum à dispositione juris civilis in l. fin. C. de dotis promiss. ita communiter intellecti, non ex aliqua ratione, sed quia ita legi, seu verius nostris majoribus legem interpretantibus placuit, ut plenius advertitur infra, disc. 142. igitur est parum privilegium legis civilis, quo uti volens implere debet illam conditionem, seu qualitatem paterni consensu, cum qua eadem lex illud concedere voluit, neque ejusdem legis dispositio dividi potest, separando conditionem, seu causam, sub qua, & non alias ea emanavit.

Alia etiam viva ratione ponderata, quod isto casu filia non agit de dampno virando, neque de consulendo alimentorum necessitati, ob quam dici posset matrimonii libertati præjudicium inferri, sed solum agit de majori dotatione ac lucro, quæ concedenda non sunt delinquentibus, & injuriantibus, adversus offensum, & injuratum, qualis est pater ita spreus, & consequenter non videtur subesse ratio probabilis, quæ id suadere valeat, ideoque observabam, in dicta distinctione justæ, vel injustæ causæ consistere genuinam veritatem, atque cum ea rectè conciliari auctoritates, quæ invicem pugnant videntur, quoniam omnes rectè dici possunt veræ discretivè in suis casibus, juxta unam, vel alteram distinctionis partem.

23 Ad effectum autem congruæ applicationis dictæ distinctionis, & quando dicatur adesse peccne juxta causam puellam nubentem excusans, ponderabam quoque, non bene per aliquos ex nostris adhiberi duos tantum terminos dignarum, & indignarum nuptiarum, quasi quod cessante indignitate, resisteret quod nuptiæ dicendæ sint dignæ, ut intret dotandi obligatio pura, & non subsidiaria, sed tres esse species, scilicet indignarum, non indignarum, & dignarum; stant enim bene simul, virum non esse indignum, & talem, quod nuptiæ neque indignæ, neque omnino inæquales dici possint, & tamen non esse ita dignum, quod pater justè non possit se dicere spreum ac injuratum, quodque non adaptetur dicta ratio actus utiliter pro patre gesti, sed quod potius actus censeretur debet parum honestus, mali exempli, ac Reipublicæ perniciosus, ut supra; nam alias iste casus nunquam daretur, dum in casu nuptiarum indignarum cessat omnis obligatio.

24 Ut enim liquet ex deductis per Menoh, lib. 4. præsumpt. 186. num. 85, cum seqq. Sanch. de matrim. lib. 4. disp. 26. ex n. 22. Fontanell. de pact. cl. 5. gloss. 1. ex num. 91. cum aliis plenius infra dicto disc. 142. satis variant scribentes super hac indignitate, & quis in proposito dicatur vir indignus; alii enim credunt eum talem dici, qui aliqua infamiae nota laborat, secus autem si, licet pauper, ac inæqualis, tamen est in suo genere honestus, cum id potius inæqualitatem, quam indignitatem importet; alii verò aliquas indignitatis species enumerando, ad eas se restringunt; & alii putant indignas dici nuptias, quoties ob aliquod canonicum impedimentum inter contrahentes validum matrimonium sequi non potest; omnes autem istæ opiniones sunt parum tutæ, cum verior ac recepta opinio sit, illum dici indignum, cui attentis progenie, divitiis, more regionis, aliisque circumstantiis, mulier absque parentum ac parentelæ dedecore, & aliqua injuria copulari non potest, quamvis vir esset alias in suo genere nobilis, dignus, & qualificatus, ob longè meliorem conditionem mulieris ejusque parentelæ, sive in ratione nobilitatis, sive in ratione divitiarum, &c. Sanch. Menoch, & Fontanell. loc. cit. Boss. de matr. cap. 11. n. 167. Merlin. de legist. lib. 4. tit. 1. q. 6. n. 19. Marcian. jun. disp. 77. n. 17. & seq. Rot. decis. 493. n. 45. cum seq. par. 4. recent. tom. 3. & d. disc. 142.

Et nihilominus, etiamsi dictum requisitum dedecoris ac injuriæ positivæ non resisteret, ita ut nuptiæ indignæ dici non possint, resisteret tamen, dici solum nuptias dignas comparativè ac positivè indignas, ac pro exclusione pœnali indignitatis, non autem quod ita dignæ dici debeant, ut actus remanet honestus, & laudabilis, utpotè rem utiliter pro patre gestam continens, atque in hoc versatur clarum æquivocum aliquorum.

Ut putà, dicunt leguleici, extollentes dignitatem doctoris, quod doctor licet plebejos habeat natales, efficitur tamen ita nobilis, quod ei dignè quælibet Comitissa copulari potest, ita ut ista suscipiendo Doctorem in virum, non dicatur indignè nubere, ex deductis per Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 5. num. 68. & 69. & alios. Et tamen si unica filia divitis, & qualificati Comitæ ordinis equestris, vel magnatitii, quæ Ducem, vel alium Magnatem in virum congruè habere debet, inscio, vel invito patre nubat simplici Doctori, aliam nobilitate non habenti nisi illam resultantem à doctoratu, de qua subtit. de præminentis, disc. 35. nescio, an inveniatur stultus, qui dicat eam laudabiliter ac honestè egisse, atque rem patri utilem gessisse, cum id intelligatur, quando ita dignè nubit, quod à patre potius desiderari, ac procurari debuerit, ita ut ipsius dissensus sit potius imprudens, ac irrationabilis ut supra; & sic non ex eo quod viri dici non potest indignus, ergo sequitur eum consensum esse ita dignum, quod intret dicta ratio negotii utiliter, & bene gesti.

Applicando igitur omnem dictam theoreticam ad hanc facti speciem, excusari non poterat hæc puella ex patris negligentia in eam non collocando in ætate congrua, dum adhuc in tenera erat ætate; minisque quod eam pater minus dignè collocare tentasset, dum aliis Magnatum nuptiis destinaverat, atque tractatus jam initiati erant; prout eadem dicere non poterat utilem, ac laudabilem rem gessisse viro digno nubendo, quoniam licet vir esset nobilis, ac in suo genere dignissimus, ipsi etiam puellæ aliquo sanguinis gradu conjunctus, ita ut quando circa bona fortunæ aliasque circumstantias, æqualis vel parum inæqualis fuisset eorum conditio, partes dici possent; at tamen id operari poterat, ut dicenda quoque non esset nuptia viro indigno, non autem omnino æquali, vel majori, adedum rem utilem, & honestam fecerit, cum ad hunc effectum requiratur magna dignitas excedens conditionem mulieris, ita ut sit res verisimiliter à patre desiderabilis ut supra; nam alias etiam nuptiæ æquales spreto patre initæ continere dicuntur istius injuriam, ac actum parum honestum, virginali pudori indecorum ac Reipublicæ præjudiciale, utpotè mali exempli, multo magis stante inæqualitate resultante saltem à bonis fortunæ, juxta d. dec. 493. par. 4. recent. tom. 2. ubi inæqualitas proveniebat solum à bonis, & statu accidentali fortunæ.

Unde propterea ex his, ac etiam ex aliquibus aliis circumstantiis gredebam, reflectendo ad solam veritatem probabilem quidem esse resolutionem circa paternam obligationem dotandi juxta rationem congruentiæ: Non tamen omnino probabilem in ea parte, in qua recedendo à limitatione in duabus primis decisionibus firmata, admittitur hæc obligatio etiam citra subsidium, non habita ratione bonorum, quæ per puellam possidebantur.

Potissime quia dicta bona proveniebant à Cardinali patruo, quem licet ex inadvertentia non exprimentem titulum dotis, satis probabile videbatur, dictum legatum fecisse intuitu fratris magis dilecti, atque ad facilitandum matrimonium magis qualificatum, per quod sphaera nobilium privatorum excederetur, atque de hoc habebantur etiam aliquæ probationes, ad forum tamen non deductæ.

Juxta dictam distinctionem, atque ad ejus effectum, hujus controversiæ occasione, observabam verum esse, quod satis considerabilis esset excessus ætatis, quæ de more regionis puellarum nuptiis congrua est, ita ut excessus prædictus indecorus reputetur, excusandi scilicet filiam sine patris consensu non indignè nubentem, non autem ad alium effectum, ut post dictam ætatem, quamvis illa 25. annorum non excederetur, impune licitum sit etiam indignè nubere, quasi quod ob abbreviatam hominum ætatem, illa 25. annorum ita diminuta esset per consuetudinem, quæ dicitur altera lex, legisque vigorem habet, ut dicunt Bald. Novell. de dote, par. 6. privileg. 16. vers. sed quid si filia, num. 6. Gulielm. de Benedict. cap. Raymusius, verbo dotem, n. 34. Franch. in apostill. ad consuetud. in omnibus Paschal. de patr. potest. par. 2. c. 5. n. 64. Giurb. ad consuetud. glos. 3. n. 39. & seqq. Boss. de matrim. cap. 11. n. 199. & de dote, c. 4. n. 109. Ad istum enim secundum effectum iste est error manifestus, omni juris ac rationis fundamento destitutus, ut habetur deductum infra, disc. 142. ubi de hoc puncto habetur formiter actum.

S U M M A R I U M.

- 1 An pater teneatur dotare filiam ipse inscio, vel invito nubentem.
- 2 An teneatur suppedicare alimenta filio ducenti uxorem indotatam sine ejus consensu.

ANNOT.

ANNOT. AD DISC. I.

- 1 **H** Abuit ista causa finem per concordiam, neque alia sequuta est occasio disputandi punctum in hoc 1. *disc.* contentum, an pater teneatur dotare filiam ipso inscio, vel invito nubentem; persisto autem in eodem sensu, quod resolutiones, nimium asperæ videantur innixæ cuidam leguleico prorsus, irrationali, ac Reipublicæ præjudiciali rigori; potissimè, ubi filia sit jam sufficienter aliunde provisa.
- 2 A simili autem, an pater teneatur suppeditare alimenta filio nubenti sine dote, & sine consensu patris; agitur infra in hoc tit. *disc.* 169.

EADEM INTER EADEM PARTES.

De congruæ dotis taxa generaliter faciendâ, & quomodo specialiter in casu filix, inscio, vel invito patre non indignè nubentis.

SUMMARIUM.

- 1 **A** N dos per patrem viventem filia præstanda, regulari debeat juxta qualitatem legitimam.
- 2 De circumstantiis, ex quibus per judicem taxanda est dos congrua.
- 3 Quod mulieris potius quam viri conditio attendi debeat, & num. 12.
- 4 An taxa aliàs congrua minui debeat ob defectum paterni consensus, & num. 7.
- 5 De legibus Gallix, & Lusitaniæ punientibus filiam sine paterno consensu nubentem.
- 6 De eorumdem legum validitate, & in quo differant à jure civili.
- 7 De conclusione, de qua num. 4.
- 8 Mulier nubente extero ad cuius patriam accedat, cujus patriæ mores in dotis taxatione attendi debeant.
- 9 Uxor sequitur conditionem viri tam circa patriam quam circa qualitatem, & alia.
- 10 De aliis rationibus, ob quas viri conditio, & patriæ attendi debent.
- 11 Major, vel minor taxa respicere potius videtur interesse viri.
- 12 Declaratur propositio, de qua num. 3.

DISC. II.

1 **I** N disputationibus, ut in precedenti, habitis super hac secunda inspectione circa taxam congruæ dotis per patrem constituendæ filix eo invito, vel inscio nuptæ, cum postquam Rota fecit ultimam taxam scutor. 12. mill. filia non acquiesceret, sed prætenderet, quod cum esset unica filia patris possidentis scuta ferè 100. mill. dotis taxa faciendâ esset ad limites legitimæ, qua minor esse non debebat, ad quod probandam pro ea Scribentes cumulabant quamplures auctoritates penè omnes desumptas ex Mantice. *de tac. lib. 12. tit. 32. & seq.* specialiter autem tanquam punctualem exaggerabant illam Alex. *conf. 7. lib. 2.* ubi de filia quæ nupsit sine consensu patris, & *conf. 83. lib. 4.* quæ aliquam impressionem faciebat.

Verum omninò fallacem dicebam hujusmodi propositionem, quoniam non datur legitima viventis, unde receptissimum est quod in dote de paraggio per patrem viventem constituenda non intrat regula, seu quantitas legitimæ, sed solum inspicitur an tunc dos esset de paraggio, quod talem quantitatem excedere etiam potest, potissimè attenda incertitudine augmenti, vel diminutionis bonorum paternorum de tempore mortis, quod in legitima est attendendum, ut post antiquiores ab eis allegatos bene Apont. *conf. 65. lib. 1. Merlin. de leg. lib. 3. tit. 1. q. 12. n. 6. cum seq. & n. 10. Rot. dec. 193. p. 2. rec. n. 3. de Marin. & Reverter. dec. 1. & 52. & latius infra, disc. 143.*

Contrariè autem auctoritates firmantes, dotem de paraggio esse quidem posse ultra legitimam, quatenus hæc ad illud non sufficiat, non autem minus, quodque iniquum videatur filiam à paterna successione exclusam, minus legitimam assequi debere, procedunt, ubi illa per Statutum extranea effecta non est, itaut dos succedat loco legitimæ, arque agatur de dote constituenda post mortem patris per fratres, vel alios agnatos illam ex Statuto à successione excludentes, ut Apont. *d. conf. 65.* & alii apud de Marin. ubi supra, arque in his terminis loquitur Alex. *loc. cit.* ac etiam loquuntur cæteri deducti per Mantice. ubi supra, qui istam quæstionem tractat, undè meritò istud fundamentum semper neglectum fuit per Rotam.

Card. de Luca, Lib. VI.

Processum autem fuit in hujusmodi taxa cum regulis generalibus adhiberi solitis, ut scilicet dos congrua, seu de paraggio taxanda sit pro judicis prudentis arbitrio, inspectis facultatibus, natalibus, numero filiorum, more generali regionis, seu Civitatis, ac usu particulari familiæ, & majorum puellæ, ex deductis per Mantice. *de tacit. lib. 12. tit. 21. Menoch. de arbitr. casu 149. Thel. dec. 192. Duran. dec. 26. latè in Romana rescissionis transactionis 16. Jun. 1651. cor. Corrado, apud Salgad. in Labyrinth. decis. 27. Romana dotis de Lancellotris 14. Junii 1655. Zarata, & in aliis deductis in hujus causæ decisionibus; & propterea cum constaret, puellæ majores consimiles filiabus, vel sororibus constituisset, seu ab eorum uxoribus accepisset, atque esset summa, attentis paternis facultatibus, & moribus Civitatis congrua, eam attendendam esse visum fuit, non curata diversa qualitate viri, ob quam minor dos constituenda veniret, quoniam non viri, sed mulieris conditio attendi debet, procedendo cum auctoritate Rotæ apud Rojas *dec. 117. n. 26. alias dec. 245. par. 8. recent. n. 31. & sequent.* & in Bonon. de Monterentis 6. Mart. 1665. coram Taja.*

Et quamvis in prima decisione dictum esset, taxam aliàs congruam, diminutionem pati debere ob dictam circumstantiam deficientis paterni consensus, auctoritate *glos. marginalis in cap. fin. 32. quest. 2.* nihilominus in sequentibus disputationibus admissa fuit responsio data per Scribentes in contrarium, quod scilicet nulla habenda esset ratio de dicta *glos. marginali*, utpotè Caroli Molinæ; tum ob omnia ejus opera generaliter prohibita, itaut author damnatæ memoriæ nuncupetur; tum clariùs quia ipse loquitur juxta leges, seu mores Gallix, quibus attentis, filia quamvis dignè nubens inscio, vel invito patre, dotem petere non potest, imò & exheredari potest, ex iis quæ habentur apud Barbof. *in l. 1. ff. solut. matrim. part. 4.* Ideo quæ aliud petere non potest nisi eam dotem subsidiariam, quæ datur nubentibus etiam indignè pro necessariis alimentis juxta necessitatem naturæ, non autem congruentiæ, juxta *dec. 198. Buratt. n. 6. Mastrill. dec. 163. n. 22.* itaut in ea regione, deficiente paterno consensu, nulla dignoscatur differentia inter dignas, vel indignas nuptias ita exæquatas, & quarum legum validitatem latè tueri conatur Barbof. *loc. cit.* apud quem concordantes.

Obiter autem, absque tamen maturo veritatis examine, observabam de his legibus satis posse dubitari, quoties nubens non est dives ac aliunde provisa, cum tunc privatio dotis aliàs debitæ juxta necessitatem congruentiæ advesari videatur matrimonii libertati, cui tamen non repugnant leges punientes indignè nubentem, quamvis matrimonium indefinitè sit validum, sive sit dignum, sive indignum.

Ut enim non semel habetur in sua materia *sub tit. de matrimonio*, præsertim in una Avenionen. ac etiam in Bonon. cor. de Guidotris *sub tit. de fideicommiss. disc. 44.* tunc libertas matrimonialis lædi dicitur, quando generaliter ac indefinitè, legis, vel hominis præceptum prohibet matrimonium sine alicujus consensu faciendum; secus autem ubi, non per viam pœnæ amissionis bonorum propriorum, seu aliàs jam quæsitorum, sed per viam privationis jurium in bonis alienis competentium, idem præceptum restrictum est ad certum genus, vel ad certum tempus, seu certam rationem, ut ibi, & hic est casus, quia prohibitio juris communis restricta est ad viros indignos, unde remanet universum genus virorum coæqualium, ac superioris, & inferioris conditionis, ita tamen quod indigni dici non valeant, cum quibus matrimonii libertas exerceri potest; atque ubi nubens est dives aliunde provisa, tunc denegare dotem, non est irrogare pœnam ac privationem, sed est denegare exuberans lucrum, ad quod rectè adjici potest conditio etiam restrictiva, utpotè invitativa ad lucrum, non autem irrogativa pœnæ, seu privationis; & cum hac distinctione rectè procedunt auctoritates in hujus causæ *secunda & tertia decis.* coram Verospio allegatæ super invaliditate hujusmodi legum municipalium.

Quidquid autem sit de his ita obiter insinuatis, atque admittendo quòd revera de dictæ *glos. marginalis* auctoritate nulla habenda esset ratio, adhuc tamen, reflectendo post sopitam litem ad veritatem, ultimæ resolutiones in hac parte non placebant, neque intellectus in earum obsequium captivari potuit: positò enim, quòd in hujusmodi taxa cum dicta regula procedendum esset, illa præsertim consuetudinis Civitatis, & familiæ, itaut huic puellæ, licitè, ac honestè cum paterno consensu nubenti, talis summa congrua esset; adhuc tamen omninò verum ac probabile videbatur primæ decisionis assumptum, quod cessante

Iusta causa, quæ paternum consensum suppleret, filiamque sine illo nubentem excusaret, cum tunc actus remaneret parum honestus, atque Republicæ perniciosus, idcirco id operari debeat aliquam dotis aliàs congruæ moderatiorem; non quidem ex autoritate dictæ glossæ marginalis, cui solum dicta prima decisio inniti profiteretur, sed ex ea viva ratione, ut aliqua dignoscatur differentia inter filiam culpofamita parum honestè nubentem, ac eam, quæ sub paterna obedientia honestè, ac licitè eundem actum gerit, ut bene observat Fontanell. *claus. 4. gloss. 2. num. 27. in fine*, regulando moderatiorem majorem, vel minorem, juxta majorem, vel minorem culpam, aliasque facti circumstantias, prudentis judicis arbitrio ponderandas, ut *disc. precedenti*.

Et quemadmodum ubi filia ante annum 25. indignè nubit, ob gravem injuriam patri illatam, exheredari meretur, atque amittit jus petendi dotem, excepta illa merè subsidiaria pro alimentis necessariis juxta necessitatem naturæ, ut *in precedenti*, ita ubi injuria non est adeo gravis, quia non indignè nupsisset, sed adhuc adest injuria, & offensa facta patri, tunc non videtur quæ ratio exigat, istam injuriam minorem, proportionabiliter, & respectivè, non debere in aliquo puniri, sed omnino impunitam remanere, nulla constituta differentia inter culpofam, & non culpofam, ac licitè honestèque agentem, ac eam, quæ illicitè, & parum honestè agit, quod ipsi discursui, vel rationi naturali, ac usui communi repugnare videtur.

Minusque placuit altera resolutionis pars faciendi hanc taxam juxta mores Urbis, & consuetudinem aliarum puellarum hujus, vel consimilium familiarum in eadem Urbe nubentium stante facti præsupposito, sufficienter ex parte patris justificato, quod in patria viri, tam attentè consuetudine generali privatorum nobilium illius spheræ, quam etiam consuetudine particulari ejus domus suorumque majorum, in dotibus acceptis, & respectivè datis, congruitas circumferetur in summa scut. 6. mill. Hoc enim præsupposito retento dicebam, aliud ad summum prætendi non posse, nisi constitui dotem de paragio, hoc est viris paribus in ea Civitate constitui solitam, non autem procedendum esse cum usu Urbis.

Ad id probandum plura deducebam fundamenta, illud præsertim ex recepta juris propositione, quod mulier in omnibus viri conditionem sequitur, ideoque plebea copulata viro nobili istius radii coruscet, atque nobilis efficitur, & è converso nobilis nupta viro plebeo, in ordine popularium ac plebeorum potius, quam in ordine nobilium reputanda est, Tiraquell. *de nobil. c. 18.* Menoch. *de arbitr. casu 68.* Vivius *decis. 245.* Fab. *de Ann. conf. 108.* Cavall. *dec. 6.* Prout mulier transire dicitur in civitatem viri, ejusque patriæ domicilia efficitur, Thel. *decis. 123.* Cyriac. *controv. 273. & 291. & seqq.* Rovit. *dec. 75.* Atque in materia dotis, & lucrorum statuta, & leges patriæ viri, non autem mulieris attendi debent, ut in Romana dotis de Anguillaria *hoc tit. disc. 128.* ubi de decisionibus in causa editis.

Si ergo assumit qualitatem viri, atque patriæ istius civis, & domicilia efficitur, ibique vixit, hinc sequitur, quod non ipsius mulieris patriæ originariæ mores attendi debent, sed illius patriæ, quam ipsa se copulando viro forensi sibi eligere, & constituere voluit; eo modo, quo habemus de illis puellis, quæ in sæculo dignè nubentes habere deberent dotem scut. 100. mill. quia si eligunt vitam monasticam, congruam, & de paragio dicitur illa dos, quæ solita est dari Monasterio, quod ipsa sibi elegit, quamvis neque dictæ summæ centesimam partem constitueret; nam sufficit eam esse congruè, ac de paragio dotatam in eo statu, quem ipsa sibi elegit, ut *infra, d. disc. 143.* Prout apud Buratt. *decis. 498.* mulieri nobili nuptæ pedestri famulo data fuit illa dos, quæ viri conditioni congrua esset.

Item dos datur propter onera matrimonii, ad quorum limites ac propositionem consuetudo induxit eam taxandi, & ex qua ratione taxa est varia juxta locorum consuetudinem, quia nempe in uno loco, ob victualium abundantiam, vel modestiorem vivendi usum, sunt minores expensæ, quam in alio, ubi vel ob victualium, aliarumque rerum carius pretium, vel ob majorem luxum ac splendidiorem vivendi usum, expensæ sint longè majores; & idè cum conjuges viverent in patria viri, ubi inter nobiles privatos istius spheræ non sunt tales expensæ, quales in Urbe, hinc proinde non videbatur subesse congrua ratio, cur Urbis, & non dicti alterius loci, in quo matrimonii onera supportanda erant, consuetudo attendi deberet.

Ad quod clarè comprobandum dabam exemplum pra-

cticum, de quo in Romana dotis de Lancellotis 14. Junii 1655. coram Zarata, ubi de duabus fororibus Romanis paris nobilitatis, & patriæ, quibus aequè constituenda erat dos subsidiaria ex bonis fideicommissariis in vim *Auth. res que, C. commun. de legat.* itaut non intrarent termini voluntariæ gratificationis, & tamen uni forori nuptæ extra Urbem in parva Civitate constituta fuit dos scutorum 6. mil. alteri verò nuptæ in Urbe illa scut. 14. mill. quoniam ita proportionabiliter, ac respectivè utraque erat congrua.

Præterea idem est dos congrua, ac dos de paragio, quo barbaro termino desumpto (sortè ex Constitutionibus Regni) utitur etiam Rota apud Cavaller. *dec. 298. n. 5.* ubi explicatur, quod sit idem ac dotare juxta pares, cum igitur alij viri pares, ac alia mulieres pares, & de eadem spheræ, seu ordine non habeant in ea Civitate nisi dotem non excedentem scuta 6. mill. hinc proinde non agnoscebam, quæ legalis, vel humana ratio unquam suadere posset, ut in congressu plurium virorum, & mulierum istius spheræ, seu ordinis, illi qui licitè, ac honestè nupsissent cum parentum consensu, esse deberent adeo longè inferioris ordinis, quam illi qui ita parum honestè, ac laudabiliter se gesserunt:

Potissimè quia major, vel minor taxa in effectu non redundabat in utilitatem mulieris, sed potius viri, qui aliàs non inveniens in propria patria cum modis consuetis uxorem paris nobilitatis, nisi cum dote scutorum 5. mill. vel 6. mill. ita in aliena patria non sine aliqua culpa majorem dotem sibi paraverit, quo nil absurdius.

Ipsius etenim mulieris nil interesse videtur, taxam esse majorem, vel minorem, quoniam aut matrimonium longam habet durationem, itaut eo constante sequatur mors patris, & ei salvum remanet jus successione saltem in legitima, quoties favor agnationis ex Statuto Urbis 141. aliud non exigat, & interim dicitur provisè, utpotè dotata de congruo juxta conditionem viri, & qualitatem loci, in quo vivit, aut matrimonium brevi dissolvitur, patre adhuc vivente, & tum salvum pariter remanet jus petendi pro aliis nuptiis, quas in Urbe contrahere vellet, novam dotem congruam loco, in quo ob status mutationem vivere deberet, idèque semper ita potius videtur irrationabilis impingatio viri culpofi, qui innocentissimus tantam dotem non obrinisset, cum de cætero etiam si minor esset taxa, ejus obligatio supportandi onera matrimonii, neque cessare, neque minui deberet.

Authoritates verò, cum quibus in posterioribus decisionibus processum fuit super spectanda qualitate mulieris potius, quam viri, ad effectum præsentis controversiæ, id verè non probant, earumque applicatio extranea videtur; in decisione siquidem 245. *part. 8. recent.* aliàs 117. *n. 26.* aquod Rojas, agitur de casu converso, ubi scilicet mulier, ut virum superioris ordinis ac digniorem ducat, evertendo fideicommissum, constituat dotem excedentem ipsius conditionem, quia nubere debet pari, & hoc est, quod dicit Fusar. *consil. 117. num. 6.* cum quo simpliciter dicta decisio pertraxit in sola ratione motivandi, dictaque decisio postea revocata fuit, ut liquet *ex dec. 199.* post Merlin. *de legit.* Idemque de nubendo æquali, latius habetur firmatum in Romana rescissionis transactionis 29. Maji 1648. & 16. Jun. 1651. cor. Corrad. post Salgad. *in Labyr. dec. 24. & 27.* Sed hoc nil commune cum terminis nostris, neque eadem est ratio, sed potius opposita.

Decisio autem in Bonon. de Monterentiis coram Taja est in casu suo satis probabilis, cum indignæ, vel inæquales nuptiæ provenerint, non ex culpa, & electione ipsarum mulierum, sed ex culpa, malisque moribus patris, qui minores innocentes filias ita malè collocavit, vel in eo malo statu constituit, ex iis, quæ habentur in eadem causa Bononien. de Monterentiis *hoc eod. tit. disc. 39.*

ANNOT. AD DISC. II

Repetendo idem quod dictum est supra, *disc. præc.* circa resolutionum improbabilitatem in contineti etiam in hoc discursu, & in sequenti super casu particulari. Quatenus pertinet ad taxam, videantur latius deducta in hac materia taxæ infra *hoc eod. tit. disc. 144. & in hoc tit. disc. 188, 171. & 172.*

EADEM INTER EASDEM PARTES.

An pro dote ex intervallo per judicem constituta filia sine patris consensu nubenti debeantur usuræ dotales ab initio contracti matrimonii, vel solum à die petitionis, & ad quam rationem.

SUM

S U M M A R I U M.

- 1 **T**axa statutaria Urbis super usuris dotalibus, an locum habeat in matrimonio extra Urbem.
- 2 Ad quam rationem taxentur usura dotales in Civitate Neapolis, & plerisque locis.
- 3 Statutum Urbis deferret usuras dotis promissa.
- 4 De tribus aliis requisitis copulativè necessariis ad usuras dotales.
- 5 Accessiones non dantur sine debito principali.
- 6 Quandoque expedit filia eam non esse dotatam.
- 7 De ratione, ob quam viro debentur usura de dote promissa, & non aliàs.
- 8 Ducens uxorem indotatam tenetur eam alere de suo.
- 9 De casu, in quo ob incertitudinem dotis usura non debentur remissivè.
- 10 De decis. 457. Merlin. & aliis auctoritatibus deferentibus usuras dotis non confidua.

D I S C. III.

IN hujus causæ decisionibus 18. Jun. 1663. 2. Majii 1664. & 4. Junii 1665. coram Verospio, non curata taxarum varietate per ipsam Rotam habita, indefinitè dictum fuit usuras dotales per patrem deberi à die contracti matrimonii juxta taxam statutariam septem cum dimidio; inultima vero 22. Februarii 1666. coram Ottalora reformatæ fuerunt dictæ decisiones, decernendo usuras ab initio usque ad tempus obtentæ derogationis Sixtinæ pro sola summa scut. 5500. per eandem Sixtinam præscripta, istaque disputatio duas habuit partes, unam super dictarum usurarum debito in genere, an scilicet deberentur ab initio, vel solum à die, quo dos constituta, vel saltem petita fuit, & alteram super earundem usurarum quantitate, & an locus esset necnè taxæ statutariæ Urbis.

Super hac secunda potissimum insistebant aliqui ex Scribentibus pro patre, ex eadem ratione occasione taxæ ponderata *disc. preced.* quod scilicet cum hujusmodi usuræ juxta dispositionem text. in cap. salubriter, de usuris viro debeantur in restorationem onerum matrimonialium, attendi debet locus, ubi onera supportata sunt, maxime quia Statutum inductum est favore civium, & incolarum Urbis in ea supportantium hujusmodi onera, quæ ex more regionis gravia videntur, ideoque non retorquendum contra civem ad favorem exteri in propria patria viventis, ex iis, quæ in proposito taxæ dotium per Constitutionem Sixtinam non procedentem ad favorem exteriorum contra cives habetur, *dec. 160. & 172. p. 8. recent. & non semel est deductum hoc rit.*

Ego autem pro eodem patre scribens, inanem credebam laborem super hoc immorari, dum in patria viri taxa est ferè uniformis; fructus enim, seu usuras dotales ibi deberi ad septem, vel octo pro centenariis, dicit Gramat. *dec. 103. n. 101.* Et generaliter ibi interesse non taxari ad minorem rationem, quam septem pro centenariis habetur apud Capyc. *Latr. dec. 175. num. 36.* Merlin. *lib. 2. contr. 16.* & insinuat *sub tit. de feud. disc. 108.* Potissimè quia circa eandem taxam circumferuntur ferè omnia statuta, & consuetudines per Italiam, ut de Regno Siciliæ ad septem, Amat. *resol. 43. num. 8. & 99.* in Civitate Anconæ ad octo, Gratian. *disc. 766. num. 14.* Ascoli ad septem cum dimidio 471. p. 1. *rec.* Ravenne ad septem Greg. *dec. 93.* Perusini ad septem, vel octo, Gilian. *ad statut. verbo dotis fructus,* cum similibus, quæ exquiri posset, ac habetur insinuata infra ad materiam usurarum dotalium, *disc. 159.* Et generaliter de taxatione ad octo, quinimo ad decem, Corn. *conf. 251. n. 7. lib. 2. Thesaur. dec. 45. n. 3.* Cyriac. *controv. 30. n. 20. cum seq.* Magon. *dec. Florent. 83. n. 3. & alii,* ideoque nullius, vel satis modicæ operationis hæc inspectio videbatur.

Constanter tamen, etiam cum sensu veritatis, credebam à tempore contracti matrimonii, usque ad illud saltem petite dotis, nullas usuras hujusmodi debitas esse, neque in hoc decisiones desuper editæ adducere videntur fundamentum quod meum intellectum captivare potuerit; si enim spectamus ipsum Statutum Urbis hujusmodi usuras deferens, illud literaliter agit *de dote promissa,* & sic præsupponit promissionem, qua cessante, casus rectè dici potest à statuto omissus.

De jure autem, licet ad hujusmodi usuras obtinendas non requirantur formalis mora, aliaque requisita regulariter pro usuris crediti pecuniarii necessaria, quoniam ipsa matrimonii onera stant loco hujusmodi requisitorum; ac etiam quia iste revera non sunt lucrosæ accessiones in pe-

Card. de Luca, *Lib. VI.*

nam more, sed potius important restorationem damni per virum passi in supportatione onerum; nihilominus præsupponitur agi de dote jam promissa, seu constituta, ut liquet ex *Surd. de alim. lib. 1. q. 42. n. fin.* & latius per *Castill. 8. tom. controv. c. 50. n. 6.* apud quos, & alios apud eos, tria copulativè ponderantur pro hujusmodi usurarum cursu, nempe matrimonium, supportatio onerum, & dotis promissio, seu constitutio.

Impossibile siquidem est dari accidentia sine substantia, vel accessorium sine principali, & sic usuras absque sorte, quod ita contingeret, quoniam matrimonium dari potest sine dote, neque ex eo quoddam initium est matrimonium, ergo censetur ipso jure dos constituta; potissimè quia pater justè credere potuit, conjuges non esse dorem petituros, quia sic eis magis expediret, vel ut ita patrem obdormitarent ad non disponendum, ad effectum ut sequeretur casus mortis ab intestato, seu reconciliationis, ut prudentius actum esset, vel quia in Urbe ex Statuto 141. filia femina contenta esse debet dote per patrem constituta, neque aliud pretendere potest ratione legitime, vel supplementi, quoties ille disponit ad favorem agnationis; huic filie expediebat se non esse dotatam, ut statuto locus non fieret, & de alio casu, in quo ob successionem feudorum, filie non expedit, se esse dotatam habetur in Neapolitana, seu, *8cc. sub tit. de feudis, disc. 14.*

Eatenus enim viro debentur ipso jure, & ex mora irregulari hujusmodi usuræ dotales, quatenus ita ab initio declaraverit animum in se non accipiendi onera matrimonialia de proprio supportanda, sed correlative ad sibi constitutam dotem, ex cujus fructibus reintegrari debeat, sed ubi voluntariè atque contra communem usum, parumque laudabiliter mulierem indotatam duxit, tunc ipse tenetur de proprio ad supportationem onerum, ex deductis per *Fonta pell. de pact. claus. 6. gloss. 2. p. 3. n. 13. ubi concordantes.*